
Skaučių ir jūrų jaunių

SPECIALYBĖS
Skautės ir jūrų jaunės išlaikiusios patyrimo laipsnius ir atlikusios reikalingus uždavinius, gali dar

įsigyti specialybes.
Vieneto vadovė, tuntininkė ar vietininkė skiria egzaminų komisiją. Ji patikrina skautės žinias ir

pristato egzaminų rezultatus. Jūrų skaučių pionierės ir irkluotojos specialybės, vandens iškylautojos ir
buriuotojos ženklo kandidatę pristato jos instruktorė/ius.

Tunto sueigoje įsakymu skelbiamos išlaikiusiųjų skaučių pavardės ir įteikiami atitinkami ženklai.
Specialybių ženklai gaunami LSS Seserijos tiekimo skyriuje.

Čiuožėja
Moka čiuožti ir žino, kaip prižiūrėti pačiūžas.
Moka pagrindines čiuožimo figūras.
Moka patikrinti ledo stiprumą.
Nelaimės atveju, moka laikytis vandenyje.
Žino kokios yra gelbėjimosi priemonės.
Žino du žymiausius Amerikos čiuožėjus.
Dalyvauja čiuožimo iškyloje.
Žino ką daryti: išsisukus koją, lūžus kaului, nušalus.

Slidinėtoja
Moka slidinėti.
Žino slidinėjimo reikmenis: slides, batus, lazdas, įrišimus, aprangą.
Žino pagrindinius slidinėjimo būdus.
Dalyvauja slidinėjimo iškyloje.
Žino ką daryti: išsisukus koją, lūžus kaului, nušalus.

 Plaukikė
 Žino kas pirmasis perplaukė Anglijos sąsiaurį ir kokį plaukimo būdą naudojo.
Žino dvi pasaulio ir savo krašto plaukimo čempiones.
Žino pagrindinius plaukimo stilius ir teisingą kvėpavimą.
Žino plūduriavimo rūšis.
Žino kaip nardyti ir šokti nuo tramplyno.
Gali nuplaukti 150 m trimis skirtingais plaukimo būdais.
Žino kaip gelbėti skęstantį ir suteikti jam pirmą pagalbą.
Moka daryti dirbtiną kvėpavimą.
Sąlygoms leidžiant, priklauso plaukimo klubui.
Žino vandens saugumo taisykles ir tinkamą dietą.



Jojikė
Žino arklių rūšis ir kategorijas.
Žino atitinkamas arklių rūšis: trumpų ir ilgų nuotolių bėgimui, į aukštį šokimui.
Žino nykstančią didelių arklių rūšį ir to priežastis.
Žino lietuviškus arklių pavadinimus.
Žino iš kur buvo importuojami arkliai į Lietuvą.
Žino kur randasi garsi jojimo mokykla.
Moka arklį prižiūrėti: šerti, šukuoti, ką daryti arkliui suprakaitavus.
Moka atspėti arklio amžių.
Moka joti. Yra jojusi bent 10 valandų.

Lengvaatletė
Žino jvairias šios srities rungtis. Atlieka bent penkias rungtis.
Žino tris į aukštį ir į tolį šokimo būdus. Moka bent vieną iš jų.
Žino įvairias bėgimo distancijas.
Moka apsieiti su chronometru ir jį skaityti.
Priklauso mokyklinei ar organizacinei komandai.
Yra dyvavusi bent dvejose rungtynėse.
Išvardina bent keturis žymius lengvaatletus/es.
Padeda teisėjauti bent vienose rungtynėse.
Žino ką daryti: patempus raumenį, pervargus, perkaitus.

Dviratininkė
Atskiria dviračių rūšis ir moka dviratį prižiūrėti. Žino judėjimo taisykles.
Moka dviratininkų signalus.
Moka pataisyti nukritusią grandinę, pradurtą padangą, nuleistą ratą.
Dalyvauja bent dvejose dviračių iškylose. Padeda suorganizuoti ir pravesti
vieną dviračių iškylą.
Žino dviračių lenktynių paruošimo taisykles.

Sportininkė
Kvadratas:

Moka permetimą ir mušimą; moka pagauti sviedinį.
Žino kvadrato taisykles ir aikštės dydį.
Praveda savo draugovėje kvadrato rungtynes.

Krepšinis:
Moka taisyklingai kamuolį stuksenti, perduoti, mėtyti į krepšį

        iš įvairių nuotolių.



Žino krepšinio taisykles ir aikštės dydį pagal gimnazijų nuostatus.
Mato bent vienas rungtynes.

Tinklinis:
Moka taisyklingai servuoti, kelti, kirsti.
Žino tinklinio taisykles, aikštės dydį pagal gimnazijų nuostatus.
Mato bent vienas rungtynes.

Žurnalistė
Žino kas yra reportažas ir vedamasis straipsnis.
Pažįsta laikraščio sudėtį, paskirtį, atskirus skyrius.
Parašo vieną pasikalbėjimą, aprašo svarbų įvykį.
Žino ką reiškia tiražas.
Bendradarbiauja skautiškoj spaudoj ir yra savo vieneto korespondentė.
Žino penkis lietuviškus periodinius leidinius, pažįsta jų rūšis ir
žino, kas juos leidžia.
Skaito ir prenumeruoja bent vieną lietuvišką laikraštį.
Turi bent vienų metų „Skautų Aido” rinkinį.

Artistė
Parašo trumpą vaidinimėlį ir jį perskaito, pati suvaidindama
atskiras roles.
Moka paruošti ir suvaidinti: pasaką, įdomų įvykį iš skilties ar
stovyklos gyvenimo, lietuvišką padavimą, tragediją, meilės sceną,
juokingą vaizdelį.
Moka improvizuoti ir interpretuoti egzaminuotojo duotą žodį ar charakterį.

Medžio meno žinovė
Žino paprasčiausią medžio apdirbimo įrankį.
Apibūdina stogastulpių, koplytstulpių ir kryžių formas.
Žino pagrindines dievdirbių kūrybas: rūpintojėlius, šventųjų ir
Dievo Motinos statulas.
Žino namų apyvokos medinius reikmenis: dubenis, šaukšus,
spaustukus riešutams, žvakides, pypkes, lazdas ir klumpes.
Žino istorijos ir religijos įtaką mūsų liaudies medžio rankdarbiuose.
Žino medžio statybos puošmenas: gyvenamo namo, klėties, tvorelių (žirgeliai, langinių ornamentai ir t.t.)
Turi įvairių liaudies meno medžio išdirbinių iškarpų rinkinėlį.
Pažįsta medžio savybes: kietumą, spalvą, struktūrą ir moka pritaikinti medžio darbams.



Padaro sodybos ar kitokį modelį kartu su skiltimi. Išpjausto ar išdegina darbelį (dėžutę, lėkštę, lentelę).

Astronomė
Žino astronomijos sąvoką.
Atpažįsta Grigo ratus.
Žino planetas ir jas išvardina.
Žino kaip toli yra mėnulis ir saulė nuo žemės.
Išvardina didžiuosius žvaigždynus.
Žino saulės ir mėnulio užtemimą.
Žino kokia sena kultūra buvo labai pažangi astronomijos moksle.
Žino astronomijos instrumentus.
Žino vėliausius astronomijos laimėjimus.
Žino kas pirmas skrido į mėnulį.
Žino ir paruošia vieną iš šių temų:
       Išsikėlimo mėnulyje tikslas ir reikšmė žmonijai.
       Paskutinieji astronomijos laimėjimai.

Knygininkė
Turi lietuviškų knygų rinkinį.
Yra skaičiusi lietuviškų knygų iš šių sričių: poezijos, biografijos,
istorijos (prisiminimai).
Žino Kongreso Bibliotekos teikiamą informaciją.
Žino kaip spausdinama knyga, pradedant nuo rankraščio iki jos išleidimo.
Žino kokiais būdais buvo spausdinamos knygos prieš spaustuvių išradimą.
Žino lietuvius rašytojus; perskaito paskutinių dviejų metų premijuotas lietuvių
rašytojų knygas.
Žino bent 5 periodinius lietuviškus leidinius ir jų rūšis; žino kur ir kieno leidžiami.
Turi bent vienų metų „Skautų Aido” rinkinį.
Parašo geriausiai patikusios lietuviškos knygos santrauką.

Namų dekoratorė
Mėgsta meną ir bent trumpai susipažįsta su jo istorija.
Žino namų dekoravimo istorinius laikotarpius.
Žino spalvas, jų derinimą ir rūšis.



Žino medžiagų rūšis ir pritaiko jas langams bei baldams.
Žino grindų medžiagas ir kilimų kokybes.
Žino sienų dažų rūšis ir pritaiko jas: salione, virtuvėje, vonioje.
Žino sienų popierių rūšis.
Žino 4 pagrindinius dekoravimo elementus.
Žino dekoravimo iliuzijas ir proporciją.
Žino 5 patarimus gero skonio dekoravimui.
Parenka tinkamo ir netinkamo kambarių dekoravimo pavyzdžius ir suklijuoja į sąsiuvinį.
Padaro namo kambarių ir baldų išdėstymo schemą.

Dainininkė
Moka skaityti gaidas ir jas išdainuoti.
Dalyvauja lietuviškame muzikiniame vienete.
Žino kokie yra operinio ir populiaraus dainavimo skirtumai.
Žino kas yra balso tembras.
Žino žymias dainavimo mokyklas.
Susipažįsta su trijų operų libretu.
Žino žymiausius operos ir populiarios muzikos dainininkus.
Žino du lietuvius profesionalus operos solistus.
Žino garsius operos rūmus Europoje.
Susipažįsta su nepriklausomos Lietuvos operos istorija.
Žino bent vieną lietuvio kompozitoriaus operą.
Turi lietuviškų plokštelių, juostelių ar CD rinkinį.
Yra buvusi bent vienoje operoje arba viename vokaliniam koncerte.

Giesmininkė
Turi giesmyną su gaidomis arba lietuviškų giesmių su gaidomis rinkinį.
Parenka tinkamas giesmes pagal liturginių metų laiką ir šv. Mišių dalis.
Moka giedoti arba instrumentu palydėti tris tradicines ir tris naujesnes
giesmes ir žino jų autorius.
Praveda ar palydi giedojimą, arba išmoko naują giesmę, ar pritaiko
melodiją ar žodžius.

Švento Rašto žinovė
Papasakoja apie tris Senojo įstatymo ir tris Naujojo įstatymo asmenybes.
Turi šv. Raštą ir žino lietuvių kalbon jo vertėjus.
Paaiškina kelis Kristaus prilyginimus ir stebuklus.



Perskaito bent po vieną knygą iš pagrindinių skyrių: istorinių, išminties,
pranašysčių, Evangelijų ir Apaštalų laiškų.
Paaiškina, kaip Dievas save palaipsniui apreiškė ir sudarė sandorą su
žmonija ir kodėl krikščionys vertina Šv. Raštą.

Katekistė
Paaiškina, kaip pirmieji krikščionys skleidė tikėjimą. Paaiškina Kristaus
gyvenimo prasmę, Bažnyčios misiją ir krikščionio pašaukimą.
Žino, kaip krikščionybė atėjo į Lietuvą.
Žino, kaip dabar mokomas katekizmas Lietuvoje. Paaiškina pamokslo,
religinės spaudos ir skaučių religinės programos vaidmenį.
Paruošia skautę religinei specialybei ar patyrimo laipsnio religinei programai
arba atlieka religinį pašnekesį skiltyje ar kitokiame vienete.

Liturgistė
Žino kas yra liturgija ir kodėl krikščionys švenčia sekmadienį.
Rinkiniu ar albumėliu parodo, kaip Lietuvoje švenčiamas Adventas,
Kalėdos, Gavėnia, Sekminės praeityje ir dabar.
Pagamina liturginę vėliavą ar liturginius puošmenis stovykloje ir turi
pavyzdėlių rinkinį.
Vienete, skiltyje ar namuose praveda šventraščio vakarą, bendrą rožančių ar
susikaupimo valandėlę.

Fotografė
Moka paaiškinti foto aparato veikimą ir žino pagrindines jo dalis.
Žino tris aparatų rūšis. Žino paprasčiausią mėgėjišką foto aparatą.
Žino kaip naudoti šviesos matiklį. Moka daryti nuotraukas pagal
apšvietimą ir nuotolį.
Žino kas yra kompozicija ir objektas, kas yra vertikali ir horizontali
aparato padėtis.
Sudaro savo nuotraukų rinkinius: gamtos vaizdų, gėlių, gyvulių, vaikų,
portretų, grupės ir saulėlydžio.

Dailininkė
Žino meno istorijos laikotarpius ir jų atstovus.
Žino Michelangelo, Van Gogh, Picasso biografijas ir darbus.
Žino tapybos būdus, dažus ir reikmenis.



Žino pritaikomo meno uždavinius. Moka pagaminti plakatą,
programą, skelbimą.
Žino 4 lietuvius dailininkus. Aplanko lietuvių menininkų parodą.
Susipažįsta su žymesniais lietuvių dailininkų kūriniais (Čiurlionio, Varno ir kt.).
Aplanko meno muziejų. Suplanuoja išvyką savo skilčiai ar draugovei.
Turi savo piešinių rinkinį.

Mezgėja
Moka megzti su virbalais.
Moka megzti su vašeliukabliuku.
Moka sekti ir supranta abiejų mezgimo būdų instrukcijas.
Pasidaro rinkinėlį įvairių mezgimo instrukcijų bei numegztų
pavyzdžių.
Virbalais numezga vieną megztuką ar bliuzę ar eilutę.
Kabliuku numezga vieną pasirinktą daiktą.

Siuvinėtoja
Išmoksta bent 6 pagrindinius siuvinėjimo dygsnius: virvutę,
grandinėlę, peltakių (mereškos), adymą, kryžiukus, eglutę,
zigzagėlius, pumpurų (mazgelių), vorelius, karpytinį (rišelje),
paprastus dygsnius.
Pasidaro siuvinėjimo raštų rinkinėlį.
Išsiuvinėja pavyzdžių rinkinėlį bent su 6 dygsniais. Išsiuvinėja
pagalvėlę, knygai viršelius, rūbą, ar pn.
Pasidaro siuvinėjimo raštų rinkinėlį.
Išsiuvinėja pavyzdžių rinkinėlį bent su 6 dygsniais.
Išsiuvinėja pagalvėlę, knygai viršelius, rūbą, ar pn.

Siuvėja
Žino, kada, kas ir kur išrado siuvimo mašiną.
Žino seną ir garsią mašinų bendrovę; žino kelias geras siuvimo
mašinų bendroves.
Moka vartoti siuvimo mašiną ir ją gerai užlaiko.
Moka teisingai matuoti drabužį.
Moka naudoti ir sau prisitaikyti siuvimo iškarpas.
Moka ranka atsiūlėti, adyti ir lopyti; moka 3 siuvinėjimo dygsnius.
Žino kada ir ką dėvėti; moka pasisiūti drabužius.
Uždavinys: Pasisiuva ir skilties arba draugovės sueigoje pamodeliuoja eilutę.



Muzikė
 Žino Dur ir Moll tonacijas. Žino smuiko ir boso raktus. Moka skaityti
gaidas. Žino tempo ženklus.
Moka groti bent vienu muzikos instrumentu iš gaidų ir mintinai.
Žino kas yra libretas.
Žino du „Ave Maria” autorius.
Lanko muzikos mokyklą arba muzikos pamokas.
Lanko muzikos rečitalius.
Turi lietuviškų plokštelių rinkinį.
Žino Čiurlionio biografiją ir du jo kūrinius.
Žino po vieną šių kompozitorių kūrinį: Šimkaus, Kačanausko, Banaičio, Gruodžio, Gaidelio, Budriūno.
Išvardina bent dvi muz. Žilevičiaus parašytas dainas.
Žino bent vieną chorą ar ansamblį, kuris dainuoja lietuvių muzikų kūrinius.
Žino bent dvi lietuviškas operas, jų autorius ir jų turinį.

Tautinių šokių žinovė
Žino:
    Tradicinių papročių šokius.
Kada buvo užrašyti seniausieji lietuviški rateliai ir kuriame šimtmetyje
atsirado šokių aprašymai.
Su kuo rišasi šokiai ir žaidimai.
Skirtumą tarp tautinių ir liaudies šokiti.
Tautiniti šokių kilmę, augimą ir reikšmę dabartiniame lietuvių gyvenime.
Kur ir kada lietuviai buvo pakviesti pirmą kartą dalyvauti tautinių šokių
šventėje ir su kokiais šokiais ten pasirodė.
Kuo skiriasi mūsų tautiniai šokiai nuo kitų tautų šokių.

Uždavinys: Sąlygoms leidžiant, dalyvauja tautinių šokių grupėje ir moka šokius mokyti.
Paruošia pašnekesį tema: „Tautinių šokių reikšmė išeivijoje”.

Jūrų skaučių pionierės specialybė
Moka įrengti stovyklos vėliavų aikštę – denį.
Moka įrengti stovyklos uostą ir maudyklę.
Moka išdėstyti bujas vandenyje.
Moka paruošti laivus naudojimui ir juos sutvarkyti po naudojimo.
Moka parinkti vietą stovyklavietei ir pastatyti palapines.
Moka įrengti lauko virtuvę.
Moka įrengti prausyklą, išvietę ir vietą atmatoms.
Moka jūrų jaunių ir jūrų skaučių patyrimo laipsnių mazgus.



Jūrų skaučių irkluotojos specialybė
Žino bent trijų irklinių valčių rūšis, valčių ir irklų dalis.
Žino bent tris inkarų rūšis, moka juos naudoti; žino dalis.
Moka mazgus: piemenų, tikrąjį, dvipuskilpį, lyno sutrumpinimo, inkaro,
gelbėjimosi kilpą (bowline), prisirišimą prie anties (klampės) ir gali juos
pritaikyti naudojimui.
Žino pagrindines saugumo taisykles valtyje ir apvirtus.
Moka irkluoti vienu ir dviem irklais.
Žino prasilenkimo su kitais laivais taisykles; pažįsta vandens ženklus, signalus, šviesas ir laivti
sveikinimosi būdus.
Moka irklavimo komandas.
Moka vairuoti irklinę valtį.
Moka sutvarkyti valtį žiemai ir žino pagrindinius taisymo būdus.
Yra irklavusi bent šešias valandas.
Dalyvavo bent vienose valčių lenktynėse.
Dalyvavo bent vienoje iškyloje valtimi.

Vandens iškylautojos ženklas
Žino irklinės valties priežiūrą visais metų laikais.
Žino kaip paruošti irklinę valtį iškylai; kaip sudėti rūbus ir maistą.
Gerai moka irkluoti ir vairuoti irklinę valtį.
Paruošia 3jų dienų ir 2jų naktų irklinių valčių iškylos planą.
Žino kaip elgtis irklinei valčiai apvirtus.
Žino vandens ir laivų saugumo taisykles.
Dalyvavo bent 2jose irklinių valčių iškylose.

Vandens iškylautojos ženklą gauna jūrų skautė, atlikusi nurodytas šio ženklo sąlygas. Apie ženklo
įsigyjimą žiūr. jūrų jaunių specialybes.

Buriuotojos ženklas
Yra baigusi buriavimo kursus.
Moka mazgus: aštuoniukės, vėliavos, piemenų (paprastą polerio),
žvejų ir gali juos pritaikyti naudojimui.
Moka paruošti laivą buriavimui.
Žino pagrindines saugumo taisykles laive ir laivui apvirtus.
Žino prasilenkimo su kitais laivais taisykles, pažįsta navigacijos ženklus, signalus,
nakties šviesas ir sveikinimosi būdus.
Moka sutvarkyti laivą žiemai ir žino pagrindinius laivo taisymo būdus.
Yra savarankiškai išburiavusi bent šešias valandas.



Yra dalyvavusi bent vienoje regatoje.


